sequentiam: et cum dicitur quod propter possibile positum non est impossibile concedendum nec dubitandum. verum est ad istum intellectum quod non debet responderi concedendo vel dubitando illud: ideo si mihi proponitur ista homo est asinus nego eam quotienscumque proponitur. sed bene concedo ipsam esse dubitandam a me cum hec sequatur ex casu et multis particulis. quare argumentum non procedit. Ad tertium argumentum potest multipliciter responderi. primo concedendo quod sicut platoni antecedens est dubitandum ita et consequens: nec sit argumentum aliud quo probetur illud consequens esse negandum a platone: immo si eadem consequentia proponeretur fortis ipse haberet dubitare consequens sicut antecedens: quod non est inconueniens quod aliquis dubitet se scire sic esse vel sic esse in prima parte sicut ostensum. verum tamen illud consequens fuisset platoni depositum: debet dici quod consequens est ab eo negandum et antecedens similiter: et non sequitur: antecedens est sibi dubitandum igitur ab eo dubitandum negatur consequentia. sicut iam primo negabatur. Si tamen arguatur de sor. quod consequens est negandum et antecedens dubitandum dicitur secundum aliam rationem quod antecedens est negandum a sor. Et si dicitur antecedens est una copulativa cuius una pars est antecedens et alia dubia vel credita igitur antecedens est negandum: negat consequentia. quod oportet addere in antecedente quod non scitur ex illa copulativa aliud negandum sequi. quod etc. Alia responsio etiam probabilis dicitur negando vtrumque illorum antecedens est dubitandum a sor. et consequens negandum: ratio prima est. quod neutra pars est ab eo dubitanda per casum. Et ex alio quod non sufficit ad hoc quod aliquid sit negandum quod sit falsum et in pertinens sed quod sciat esse tale qualiter non sciat illud esse a sor. Et si queratur qualiter est respondendum a sor. ad illud antecedens et consequens dicitur quod non concedendo negando nec dubitando sed credendo. hec responsiones probabiles sunt ideo elige de hijs sicut tibi placet. quare etc.

**Unde** sunt modo regule particulares penes descriptionem pertinentiam atque in pertinentibus terminorum. Termini in pertinentes sunt quorum stat vnum indifferenter negari de alio vel affirmari vicissim propter corruptionem significati subiecti. sine noua impositione: ut si lignum et si homo: hec enim est vera. homo est albus et contra. et si aliquando poterit esse vera sic significando nullus homo est albus? et contra: et notanter dico vicissim propter corruptionem significati subiecti. quod ille terminus homo est verificabilis de illo termino hoc te demonstrato affirmatiue et negatiue successive et indifferenter: et tamen non est sibi in pertinens: cum sit superius ad ipsum: sed verum quod illa verificatio talis non potest fieri propter corruptionem tui. dico etiam sine noua impositione. quod dato quod ille terminus homo significet iam primo hominem et imponatur quod cras primo significabit asinum hec iam est vera hoc est homo. et cras erit si vera hoc non est homo: demonstrato eodem absque corruptione significati subiecti et hoc contingit propter impositionem factam de nouo. Terminorum pertinentium quidam disperati et quidam consecutiui. Termini disperati dicuntur illi quorum vnus non potest de alio verificari nec e contra sic ipso primo significantibus: sicut sunt illi termini homo et asinus: risibile et rudibile sedes et currens. pro quod enis quilibet illarum esse impossibile: homo est asinus et risibile est rudibile: et sedes est currens etc. Tertia diffusio terminorum consecutiui quidam sunt conuertibiles: quidam sequela solis sine conuertibilitate. Termini conuertibiles dicuntur illi quorum quilibet est alterius illatum? et vniuersaliter verificabilis ipso sic significantibus: sicut sunt illi termini homo et risibile. vnde bene sequitur. homo currit igitur risibile currit et e contra. tu es homo igitur tu es risibilis et e contra: pro quod etiam quilibet illarum esse necessariam omnis homo est risibilis omne risibile est homo. Termini consecutiui sequela solam sine conuertibilitate dicuntur illi quorum vnus est illatius alterius et non e contra ipso sic significantibus.

pater de illis duobus terminis homo et animal. sequitur enim bene homo currit igitur animal currit et non e contra: similiter hoc est vera omnis homo est animal et hoc est falsa omnis animal est homo. quare etc. Circa preterea divisiones regule disputande sunt iste. Prima est ab affirmativa in qua ponitur vnus simplex disparatorum ad negatiuas in qua ponitur alterum significante consequentia iuxta compositionem suarum partium est bonus argumentum. vnde bene sequitur. tu es homo igitur tu non es asinus tu curris igitur tu non sedes: sed e contra non valeat argumentum quia ex negatiua non sequitur affirmatiua. Contra istam regulam arguitur sic vnus terminus qui precise significat sicut li homo vere predicatur de li asinus. consequentia pro quia de quocumque verificat vnus conuertibilem de eodem verificat et reliquum: antecedens probatur. Nam illa est vera asinus est hominis vbi li hominis significat hominem solum sicut li homo. quia non potest dici quod significat in alio casu propter incongruitatem anaxoram. Secundo arguitur sic. li homo et li non homo non sunt termini disparati igitur nec li homo et li asinus. consequentia patet quia maior videtur disparitas inter contradictoria quam inter non contradictoria. antecedens probatur. de isto termino homo vere predicatur pro homo igitur illi termini non sunt disparati. consequentia pro per secundam diuisionem et antecedens probatur. quia de illo termino homo verificat ille terminus sibi similes et ille terminus est non homo igitur de illo termino homo verificatur non homo. Tertio arguitur sic. propositio vera significat hominem esse asinum igitur et illa poterit esse vera homo est asinus. sic significatio. consequentia pro. et antecedens probatur de hac homo est animal: cum subiectum significat homines et copula esse et predicatur asinus et tota propositio significat iuxta compositionem suorum terminorum igitur tota propositio significat hominem esse asinum et tamen est propositio vera. igitur etc. Ad primum dicit negatio consequentia. et ad probationem dico quod iste terminus hominis non conuertitur cum illo termino homo. sed enim significat precise idem quod iste terminus homo et e contra non tamen eodem modo. quia li hominis significat hominem in obliquo vel oblique et li homo significat hominem recte vel in recto. Vel posset aliter responderi non significat precise idem quod li homo eo quod significando hominem oblique significat profectionem aut transcendenter aliquid hominis etc. Ad secundum negatur quod li homo et li non homo non sunt termini disparati. et ad probationem nego consequentiam. quia deberet sic argui de illo termino verificatur si non homo igitur non sunt termini disparati. consequentia esset bona sed negat antecedens. scilicet. non quod aliquid quod non est homo verificetur de li homo non tamen li non homo verificatur de eodem. Sed forte arguitur sic. illi termini homo et non homo in mutuo se inferunt igitur non sunt termini disparati. consequentia videtur esse bona. sed antecedens probatur. quia sequitur homo est igitur non homo est et e contra: pro quod sequitur homo est igitur anima eius est igitur non homo est. Respondet concedendo quod illi duo termini in mutuo se inferunt et non sequitur quin sint disparati. quia etiam illi duo in mutuo se inferunt homo et asinus: cum bene sequitur homo est igitur asinus est et e contra et tamen sunt termini disparati Et si dicitur quod isti in mutuo se inferunt materialiter verum est et etiam illi ex vna parte. v. scilicet. aliquid non homo est igitur homo est: que solum tunc consequens est necessarium. Ad probandum igitur illos non esse disparatos debebat sic argui. illi in mutuo se inferunt respectu cuiuscumque adiacentis igitur non sunt disparati consequentia tunc et antecedens est falsum. quia non sequitur: tu es homo igitur tu es non homo. verum tamen ista consequentia non valet. homo est igitur non homo est cuius antecedens sit possibile et consequens impossibile: nec ista valet. anima est igitur non homo est sed ex ambobus antecedentibus sequitur formati igitur aliquid non homo est. Ex quibus pro concedendum quod aliquid et li asinus conuertitur. quia li rudibile et asinus conuertitur: non tamen concedo quod li aliquid et li asinus conuertitur. vnde non valet illa consequentia. aliquid et li asinus conuertitur. et aliquid est predicatum

in antecedente et li asinus est predicatum in consequente igitur predicatum consequentis et predicatum antecedentis conuertunt. ibi enim arguitur ex puris particularibus. Ad tertium argumentum concedo quod illa homo est animal significat hominem esse asinum et est vera. Ex quo non sequitur idem vel e simile de illa homo est asinus. quia prima significat hominem esse asinum ex consequenti: sed secunda significat illud primo: pro ma non asserit homines esse asinum sed secunda asserit idem. Ex quo pro quod illa homo est animal significat copulat. homo minem esse animal et hominem esse asinum non tamen est falsum: quia non significat illud significatum copulatum primo sed solum primam partem. Similiter hoc ista homo est animal non tamen est vera. quia non significat illud significatum distinctum primo: sed solum primam partem: ratione cuius propositio redditur falsa et impossibilis. quare etc.

**Amplius** ad principale arguitur sic. Ista consequentia non valet. hoc est album igitur hoc non est nigrum et tamen li album et nigrum sunt termini disparati igitur consequentia pro cum minor et maiorem probat: et pono quod vna domus interius sit totaliter nigra et exterius totaliter alba et sit for. interius et plato exterius. isto posito pro quod si domus est alba et nigra quia non videtur ratio quare sit alba quin eadem ratione sit nigra et e contra. similiter for. indicat ipsam esse nigram et plato albam modo non apparet quare plus indicat vnus sit verum quam alterius. Secundo arguitur sic. hec consequentia non valet. hoc est calidum igitur hoc non est frigidum. et tamen li calidum et frigidum sunt termini disparati. igitur etc. consequentia tunc cum minor et maiorem probat: quia tepidum est calidum et frigidum: ideo consequentia non valet. antecedens probatur: quia tepidum respectu tactus frigidi vere indicatur calidum respectu tactus calidi indicat frigidum: modo sensus non decipit circa proprium obiectum sed de anima ergo ista indicia sunt vera. quare sequitur quod illud tepidum sit calidum et frigidum. et isto modo potest probari quod idem sit album et nigrum. quia idem obiectum respectu visus debilitatis indicatur nigrum et respectu formatus indicatur album et similiter sunt diuersos gustus idem est dulce et amarus. quia quod est dulce homini et alijs animalibus est amarum et e contra. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet hoc mouet igitur hoc non quiescit: nec ista hoc quiescit igitur non mouetur. et tamen moueri et quiescere sunt termini disparati: sicut currere et sedere. igitur etc. consequentia tunc cum minor et maiorem probat. quia spera ignis quiescit eius sit in loco suo naturali. v. in concauo orbis lune: et tamen continue mouet circulariter ad motum sui locantis: et vbi spera lune non moueret adhuc ignis moueret de equinoctiali versus polos propter restorationem cor. v. v. ab aere etc. Pro solutione primi argumenti dico quod non est dare modum generale arguendi conuertibiliter inferentem quacumque rem esse albam: sunt enim diuersae rationes quibus res diuersae dicuntur albe: vt dicimus ciuicum album et coruum nigrum propter penas albas vel nigras: et equum album propter crines albas: monachum album vel nigrum propter cappas albas vel nigras: hominem album propter faciem cuius certe partes sunt albe: et hoc album propter eadem modum eius punctum: albedinem similiter dicitur mapas nigram quia deturpata et album quia recens excedent albedine. ita ergo possumus dicere ad argumentum quod illa domus est alba et non nigra quia ad hoc quod sit alba: sufficit quod sit exterius dealbata: et cum dicitur for. indicat ipsam esse nigram. dico quod si indicat ipsam esse nigram solum partem interiore vere indicat. si autem indicat ipsam simpliciter esse nigram false indicat: quia penes denigrationem talis partis non dicitur domus esse nigra sed oportet quod denigratio fieret in parte exteriori. Tertium tamen potest responderi aliter si alicui placeret. dicendo quod ista domus nec est alba nec nigra sed est alba et nigra collectivae: sicut si assignatur vnus quantum subtile ipsum imaginabile diuidendo in duas medietates equales longas et equaliter latas cum ipso sic quod in medietate vnus vnus esset alba et medietas vera

si non datur causa diuersitatis. **C** Secundo arguit sic. ista consequentia non v3. necessario homo est animal igitur necessario omne animal est homo et tamen ibi sunt oēs condictio nes assignate in regula. igitur et. consequentia tenet cū maior cum antecedens sit verū et consequens falsum et minores probō. qz quilibet istarum est affirmatiua et cuiusdē deno minationis: qz modalis in sensu composito rōne modi ne cessitatis et qz p̄dicata et copula conuertunt p3 de se. subie cta sūt conuertuntur qz in qualibet istarum p̄dicte subiecti animal. quare et. **C** Tertio arguit sic. ista consequentia nō valet pater in diuinis est generans igitur essentia diuina ē ge nerans et tñ ibi sunt oēs condictioes in regula assignate. igitur et. consequentia t3 cum maior. qz antecedens est verū et consequens falsus. qz sequit essentia diuina est generans igitur essentia diuina generat qd ē hereticū. Jaz p̄bo minore, nam in minori nō videt alia diuersitas nisi qz si pater in di uinis et essentia diuina nō conuertunt. sed p̄bo qz conuertā tur qz quilibet istorum vniuersaliter de alio verificat. v3. omnis pater in diuinis est eētia diuina et ois eētia diuina est pater in diuinis. quare et. **C** P̄bo solutione oium istorum argumentorum dico qz in regula nō refertur li manente cō simili denominatione ad p̄positiones solus. verum etiam ad extrema. i. qz extrema cōsimiliter denotent quo ad sup positiones generalē vel speciales. Ita qz si in vna supponit terminus vnus personaliter et in alia sūt. si distributue in vna et in alia sūt. et si restricte vel ap̄liatiue in vna et in alia tali modo. per hoc potest responderi ad p̄mū argumentū dicendo qz omnis homo est aliquis hō quilibz homo est aliquis hō. cū li homo supponat amplius in p̄ma qz in se cunda vt de se p3. veritatem posset aliter et melius respō deri dicendo qz non semp li homo et li hō conuertunt si/ cut p3 in talibus hō currit iste homo currit. vbi li homo in vna stat determinate et in alia discrete et sic debz negari qz subiecta conuertunt. conuerterent. n. si maneret vtrobiqz consimilis denominatio. **C** Ad secundū argumentū dicitur qz li animal in vna stat confuse tñ et in alia stat confuse distributue p̄pterea variat denominatio. quare et. **C** Ad tertium dicit petendo quomodo tenet li generans an adie ctive et participatiue an substantiue. Si p̄mo modo nō va let consequentia qz mutatur denominatio cū li pater sup ponit personaliter et li essentia diuina simplr. Si aut vtro biqz li generans sit substantiue. cōcedit consequentia et cō sequens. qz essentia diuina est pater generans igitur eētia di uina est generans: et tunc negat consequentia cum inferur igitur esse diuina generat. hoc. n. cōsequens nō sequit nisi li generans teneat adiectiue. quare et.

**Secūda** regula est ista quādoctqz sunt due p̄ positiones quarum subiecta conuertuntur et copule eiusdem: et p̄dicamēta similiter manēt cōsimili denominatione et p̄mis significatis: ab vna ad reliquā vāz argumentum et e contra. verbi gratia. tu es homo igitur tu es risibilis. Et notanter dico manente eadem denomiatio ne qz si vna esset affirmatiua et reliqua negatiua nō oportet ipas conuertit non obstante qz extrema et copule conuertentur vt tu es homo et tu non es homo. Similiter si vna esset quanta vna quātitate et altera reliqua: non opz quilibet alteram inferre nō obstante qz extrema et copu le conuerterent: cūz existentia cōsimilis qualitatis: vt omne animal est homo et animal est homo. Iterūz si talis p̄po sitionum vna esset quāta et nō altera nō oportet ab vna ad reliquāz et contra valere argumētū. vt p3 de istis homo est animal tñ homo est animal. **C** Dicebat sc̄do et p̄mis si/ gnificatis. qz si ille p̄positiones nō significarent iuxta com positionem suarū partūz vel terminorūz nō deberet vna alteram inferre non obstante qz essent omnes cōditiones p̄dicte in eis debite assignate. quare et. **C** Contra istam regulam arguit sic. ista p̄sequentia nō valz. quilibz homo est aliquis homo igitur omnis hō est aliquis homo. et tamē hic sunt oēs condictioes expresse in regula. igitur et. conse/ quentia patet cūz maior qz contradictorium consequētis stat cum antecedente: cum quilibz istarū sit vera. quilibz homo est aliquis homo et homo nō est aliquis homo. qz nulla mulier est aliquis homo et quilibet mulier est hō igitur homo nō est aliquis hō. sed tam minores probō: quia ille due p̄positiones sunt consimilis qualitatis et quātitatis vt p3: sunt etiaz de consimili subiecto p̄dicato et copula. qz

si non datur causa diuersitatis. **C** Secundo arguit sic. ista consequentia non v3. necessario homo est animal igitur neces sario omne animal est homo et tamen ibi sunt oēs condictio nes assignate in regula. igitur et. consequentia tenet cū maior cum antecedens sit verū et consequens falsum et minores probō. qz quilibet istarum est affirmatiua et cuiusdē deno minationis: qz modalis in sensu composito rōne modi ne cessitatis et qz p̄dicata et copula conuertunt p3 de se. subie cta sūt conuertuntur qz in qualibet istarum p̄dicte subiecti animal. quare et. **C** Tertio arguit sic. ista consequentia nō valet pater in diuinis est generans igitur essentia diuina ē ge nerans et tñ ibi sunt oēs condictioes in regula assignate. igitur et. consequentia t3 cum maior. qz antecedens est verū et consequens falsus. qz sequit essentia diuina est generans igitur essentia diuina generat qd ē hereticū. Jaz p̄bo minore, nam in minori nō videt alia diuersitas nisi qz si pater in di uinis et essentia diuina nō conuertunt. sed p̄bo qz conuertā tur qz quilibet istorum vniuersaliter de alio verificat. v3. omnis pater in diuinis est eētia diuina et ois eētia diuina est pater in diuinis. quare et. **C** P̄bo solutione oium istorum argumentorum dico qz in regula nō refertur li manente cō simili denominatione ad p̄positiones solus. verum etiam ad extrema. i. qz extrema cōsimiliter denotent quo ad sup positiones generalē vel speciales. Ita qz si in vna supponit terminus vnus personaliter et in alia sūt. si distributue in vna et in alia sūt. et si restricte vel ap̄liatiue in vna et in alia tali modo. per hoc potest responderi ad p̄mū argumētū dicendo qz omnis homo est aliquis hō quilibz homo est aliquis hō. cū li homo supponat amplius in p̄ma qz in se cunda vt de se p3. veritatem posset aliter et melius respō deri dicendo qz non semp li homo et li hō conuertunt si/ cut p3 in talibus hō currit iste homo currit. vbi li homo in vna stat determinate et in alia discrete et sic debz negari qz subiecta conuertunt. conuerterent. n. si maneret vtrobiqz consimilis denominatio. **C** Ad secundū argumentū dicitur qz li animal in vna stat confuse tñ et in alia stat confuse distributue p̄pterea variat denominatio. quare et. **C** Ad tertium dicit petendo quomodo tenet li generans an adie ctive et participatiue an substantiue. Si p̄mo modo nō va let consequentia qz mutatur denominatio cū li pater sup ponit personaliter et li essentia diuina simplr. Si aut vtro biqz li generans sit substantiue. cōcedit consequentia et cō sequens. qz essentia diuina est pater generans igitur eētia di uina est generans: et tunc negat consequentia cum inferur igitur esse diuina generat. hoc. n. cōsequens nō sequit nisi li generans teneat adiectiue. quare et.

**Tertia** regula est ista ab vno p̄uertibili ad reliquū rōne totius extremi et categorice et conse quentia significatiuis p̄mo iuxta compositionē snaz partium est bonum argumentū. verbi gratia. tu es hō igitur tu es risibilis. animus currit igitur rudibile currit. Et notāter dico rōne totius extremi. qz non sequit sc̄o te esse hōsem igitur sc̄o te esse risibilem. tu sc̄is animū currere igitur tu sc̄is rudibile currere. et sic de alijs. **C** Sed hic est notādūz qz terminorūz quidam conuertunt simplr quidā s̄m qd. Illi termini simplr conuertunt quorūz quilibet est alteri? illatius formalr cūz sc̄do adiacente implicite vel expli cite sicut isti termini homo et risibile. sequit. n. in sc̄do adia ceme homo est igitur risibile est: et e contra. similiter in tertio homo est animal et facit hoc vel illud igitur risibile est animal et facit hoc et idē et e contra v3 similiter argumentū. **C** Illi termini sc̄dm quid conuertunt quorūz quilibet est alteri? formalter illati? cū esse et existere sc̄do adiacente p̄esse et isto modo isti duo termini conuertunt homo et pars ho/ minis: formalr sequitur homo est igitur pars hominis est et e contra. et isto modo etiaz relatiua adiuicez conuertunt vt pater vel mater est igitur filius vel filia est et e contra. sed nō sequit pater vel mater currit igitur filius vel filia currit: sed de hoc magis infra. **C** Contra istaz regulam arguitur sic. nullus terminus discurret vel facit discursum aut illationē igitur nullus terminus infert alium: patet consequentia et

antecedens probat: eo quod solum propositiones discurrunt vel faciunt illationes, nunquam enim intelligeret talis modus arguendi homo igitur risibile vel e contra. **Secundo** arguitur sic. isti duo termini simpliciter convertuntur homo et risibile homo: et tamen non sequitur homo currit igitur risibile homo currit. igitur regula falsa: consequentia tenet cum minori et maiore in proba. **Itaque** sequitur formaliter, tantum homo est igitur homo est: et e contra. Similiter in tertio adiacente tu es homo igitur tu es risibile homo. quia quilibet propositio convertitur cum se ipsa propositione dictione exclusiva addita predicato. **Tertio** arguitur sic. isti duo termini simpliciter convertuntur: contradictorius et contradictorius. et tamen unus illorum non est formaliter alterius illatus. igitur et est consequentia et prima pars antecedentis probat. **Itaque** sequitur formaliter, contradictorius est igitur contradictorius est et e contra. Similiter sequitur in tertio adiacente. a. est contradictorium igitur a. est contradictorium contradictorius. quare et est. sed minor probatur: quia non sequitur contradictorius a. est verum igitur contradictorium contradictorius. a. est verum dato quod a. sit illa homo est asinus. **Ad** hec argumenta respondet ad primum dicendo quod verbaliter concludit verum sed regula sic intelligitur: quod per conceptum talis termini denuimus in conceptum alterius et e contra cum quocumque adiacente constituitur: namque ipsi existentibus extremis totalibus. quare et est. **Ad** secundum dicit concedendo quod si homo et si risibile homo simpliciter convertuntur: et concedo quod ista consequentia non valet, homo currit igitur risibile homo currit: nec arguitur per regulam. quia si risibile homo non est subiectum, sed bene sequitur igitur aliquid risibile homo currit, similiter sequitur tu es homo igitur tu es risibile homo ubi si homo et si risibile homo sunt extrema totalia. **Ad** tertium dicit concedendo quod illi termini simpliciter convertuntur contradictorius et contradictorius contradictorius. **Et** tunc ad argumentum concedo quod illa consequentia non valet, contradictorium. a. est verum igitur contradictorium contradictorius. a. est verum, nec arguitur per regulam, imo contra regulam cum non arguat respectu totius extremi eo quod in istis non sunt totalia extrema contradictorius et contradictorium contradictorius, sed contradictorium. a. et contradictorium contradictorius. a. que ad invicem non convertuntur imo debebat sic argui, contradictorius est verum igitur contradictorium contradictorius est verum, quare et est.

### Amplius

ad principale arguitur sic. **Ista** consequentia non valet hoc est risibile ergo hoc est homo. et tamen hic arguitur per regulam igitur regula falsa: consequentia tenet et antecedens probatur. et demonstro antequam per hoc quo posito consequens est falsum et antecedens est verum, quia antequam potest ridere igitur asinus est risibile patet consequentia quia risibile et posse ridere convertuntur. **Secundo** arguitur sic, aliquid est risibile quod non est homo igitur si homo et si risibile non se mutuo formaliter inferunt, consequentia patet et antecedens probatur. namque aliquis asinus est risibilis et nullus asinus est homo igitur aliquid est risibile quod non est homo, consequentia patet et antecedens probatur. quia aliquis asinus est aliquid risibilis sine alioquin hominis, quare et est. **Tertio** arguitur sic. isti duo termini convertuntur homo vel asinus et homo, et risibile non sequitur omnis asinus est homo vel asinus igitur omnis asinus est homo: quare regula est falsa, consequentia tenet cum minori et maiore proba quia omnis homo est homo vel asinus et omnis homo vel asinus est homo igitur illi termini convertuntur. **Ad** hec respondet ad primum quod si risibile potest dicitur sumi participialiter ampliative, vel nominaliter, si primo modo non convertitur cum si homo sed cum si posse ridere. Si autem nominaliter teneatur convertitur cum si homo, quia equivalet tali complexio aliquid quod est aptus natus ridere, et sic argumentum non procedit. **Ad** secundum nego illam aliquid est risibile quod non est homo secundum intellectum datum, et cum dicitur asinus est risibilis et non est homo, igitur et est si si risibilis teneatur in obliquo negatur consequentia, si autem in recto concedo consequentiam et nego antecedens. **Ad** tertium nego quod si homo et si asinus convertuntur: et cum dicitur, omnis homo est

homo vel asinus concedo, et omnis homo vel asinus est homo, dico quod si totus distinctus est subiectum neganda est illa propositio, si autem subicitur potest si homo concedatur ipsa, et per hoc non probatur quod illi termini convertuntur, quia oportet quilibet illorum universaliter verificari posse de altero quod licet non est in proposito.

### Quarta

regula est ista ab uno correlatorum ad reliquum ratione totius extremi et secundum adiacentis categorialis et consequentia significantibus iuxta compositionem suorum terminorum est bonum argumentum, unde bene sequitur, dupliciter est igitur dimidiatus est et e contra, simile est igitur simile est et e contra. **Et** notanter dico ab uno correlatorum, quia virtus et viciu sunt relativa et non sunt correlativa, quia virtus refertur ad virtuosum et non ad viciu: similiter viciu terminatur in viciosum et non in virtute. **Dicit** secundo notanter secundum adiacentis, quia respectu tertii implicite vel explicite non valet consequentia, quia non sequitur dimidiatus est pedale igitur duplatus est pedale, nec e contra nec sequitur dimidiatus mensurat vel cognoscit igitur duplatus mensurat vel cognoscit. **Dicit** tertio ratione totius extremi, quia non sequitur pater barbatus est igitur filius barbatus est vel filia barbata est, et sic de alijs. **Contra** istam regulam arguitur sic, pater et filius sunt correlativa secundum Aristotem, et tamen non sequitur, pater est igitur filius est nec e contra, igitur et est, consequentia patet cum maiori et minori in proba, quia stat quod pater habeat filiam et non filium, similiter quod filius habeat matrem et non patrem. **Secundo** arguitur sic, ista sunt correlativa secundum Aristotem, in partibus scia et scibile: et tamen non sequitur scia est igitur scibile est, igitur et est, consequentia patet et antecedens probatur pro minori, quia de vacuo est scia in quarto philosophorum de infinito in tertio, et sic de multis alijs quorum nullus est vel potest esse, igitur et est. **Similiter** non sequitur scibile est igitur scia eius est, quia quadratura circuli est scibilis sed nondum scita per Aristotem, in partibus capitulo de relatione, igitur non est scia eius, similiter multa sunt de quibus non est scia aliqua. **Tertio** arguitur sic, ex regula sequitur quod ex quo libet relativo sequitur scia correlativa, consequens est falsum, quia iste terminus idem est terminus relativus et non habet correlationem cum quolibet referat ad aliud et sic non habet relationem ad aliud extremum, quare et est. **Ad** hec respondetur ad primum dicitur primo quod illi termini pater et filius non sunt termini correlativi nec ista sunt intentio Aristoteli, quod illi termini essent correlativi, sed quod ille res que sunt pater et filius sunt correlativae non quidem dicitur sic vel illatione sed per quasdam habitudines incipientes in uno et terminatas in alio, pater, namque paternitate est pater que fundatur in patre et incipit in ipso et terminatur in filio: filius autem filiatione est filius incipit fundamentaliter in filio et terminatur in patre: eo dem modo dicitur si pater haberet filiam et non filium et si filius haberet matrem et non patrem. **Et** tunc incidit questio quare ergo noluit philosophus dicere de terminis, dico quod ipse voluit dicere unum istorum trium, videlicet quod si pater et si filius sunt correlativa sumendo ipsos significantive, pro utroque sexu. **Itaque** si pater significat indifferenter patrem vel matrem et ille terminus filius indifferenter significat filium vel filiam si cum ille terminus coram vel avis indifferenter significat utrumque sexum. **Secundus** intellectus potest esse: quod ipse voluit quod si pater et si filius essent correlativa cum quadam limitatione, videlicet pater filij et filius patris, et isto modo ista sunt correlativa pater filie et filia patris: mater filij et filius matris: et tunc ab uno ad reliquum est bonum argumentum et e contra. **Tertius** intellectus est quod homo et termini simplices non sunt correlativi sed talia distincta, videlicet pater vel mater filij vel filia ista quod bene sequitur pater vel mater est igitur filius vel filia est et e contra, etiam sequitur pater est igitur filius vel filia est sed non e contra, similiter sequitur filius est igitur pater vel mater est sed non e contra. **Ad** secundum argumentum dicitur quod correlativa quedam sic se habent quod unus existentia necessario requirit existentiam alterius simul cum ipso: quedam vero non sic requirunt sed solum presentialiter presentive vel futurive secundum importationes significantis ipsa,

Exemplum pmi pater vel mater filius vel filia: impossi-  
bile est enim patrem esse quia pro illo instanti sit filius vel  
filia: similiter impossibile est filium esse quin pro illo instanti  
sit pater vel mater. Similiter est dicendum de duplo & di-  
midio simili & dissimili equale & inaequale. Exemplum se-  
cundi vt prius & posterius generans & generatus causa &  
causatum: stat enim prius esse sine suo posteriori & econtra:  
similiter stat generans esse sine suo generato & econtra: stat  
enim causa sine suo causato & econtra. **C**Dico igitur qd re-  
lativa que sunt signa pmiuoz relatiuoz a parte rei se mu-  
tuo inferunt respectu cuiuscunq; verbi de secundo adiacen-  
te s'm exempla superius posita de presenti & de preterito  
vel futuro. sequit enim pater vel mater est ergo filius vel  
filia est. sequit etiam pater vel mater fuit vel erit igit filius  
vel filia fuit vel erit: similiter duplum fuit vel erit igitur du-  
plum fuit vel erit vel econtra. Sed relativa signa rela-  
tiuozum secundo modo dictorum non sic se inferunt sed  
quodlibet illorum sumptum cum verbo de presenti secun-  
di adiacentis inferit aliud cum eodem & altero verbo disti-  
ctum iuxta exigentiam importatam per ipsuz verbus: nec  
sequitur prius est igitur posterius: nec sequitur econtra: sed  
bene sequitur prius est igitur posterius est vel erit simili-  
ter sequitur posterius est igit prius est vel fuit. similiter no  
sequitur generans est igitur generatus est: nec econtra: sed  
bene sequitur generans est igit generatus est vel erit: & se-  
quitur generatum est igit generans est vel fuit. & sic dica-  
tur de causa & causato. **C**per hoc igit potest dici ad ar-  
gumentum qd stat scientia esse sine scibile & econtra. Ideo  
non sequitur scientia est igit scibile est: nec econtra. nec hoc  
est contra regulam. qz bene sequitur scientia est igit scibile  
est vel potest esse: similiter scibile est igit scientia est vel po-  
test esse: & si fiat limitatio vt scientia vacui est: debet conclu-  
di igitur vacuus est vel est imaginabile. & sic de infinito di-  
catur. **C**Aliter potest dici pro solutione istius argumenti  
qd isti termini scibile & scibile de quibus loquitur philo-  
sophus in capitulo de relatione possunt sumi active & pas-  
sive: si active scibile idem est qd aliquid potens scire & sensi-  
bile aliquid potens sentire: passive vero scibile idem est qd  
aliquid potens sentire & scibile aliquid potens sciri. **C**Dico  
ergo qd sumendo illos terminos pmo modo non sunt  
ill correlatiui scientia & scibile sensus & scibile. sed secundo  
modo: nec contra hoc vadit argumentum. quia sumendo  
illos terminos pmo modo bene sequit scientia est igit sci-  
bile est: quia bene sequit scientia est igitur eius subiectus  
est igitur scibile est. verum est tamen qd non sequit scibile  
est igitur scientia est: sed bene sequit igitur scientia est vel  
potest esse. ppter ampliationem importatam per istuz ter-  
minum scibile: secus autem est de illis terminis sensus &  
sensibile qui se mutuo inferunt mediata hoc verbo est.  
**C**Hec responsio bona est sed non vadit ad tertium: scribi-  
tur enim sic. scibile sublatum simul aufert scientiam: scientia  
vero non aufert scibile. Nam si scibile non sit non est scien-  
tia: scientia vero si no sit nihil prohibet esse scibile: & de sen-  
su ait infra: na scibile interemptus simul perimit sensus:  
sensus autem scibile non simul perimit. Ex quibus patet  
qd philosophus sumit in textu scibile & scibile active &  
non passive. **C**Tertio modo pot respondere qd no fuit in-  
tentionis Aristo. qd illi termini eant correlatiui scientia & sci-  
bile: & sensus & scibile sed de ipsis facit mentionem iuxta  
opinionem aliorum ipsos reprobando vnde posita pprie-  
tate vna relatiuorum s'm opinionem illorum: qd sunt simul  
natura arguit contra illam per longum processum: no re-  
spondendo ad argumenta propria: sed bene voluit qd illi  
essent correlatiui sciens & scientia sentiens & sensatio. qua-  
re &c. **C**pro solutione tertij argumenti est notandum qd  
duplex est relatio. v. ratiōis & realis. Relatio realis est il-  
la que nunq; dependet ab intellectu sicut relatio patris ad  
filium. Relatio rationis est illa que dependet ab intelle-  
ctu sicut relatio mentalis que est inter illos terminos du-  
plum & dimidium simile & dissimile & sic vltra. **C**Item  
relatio dupliciter sumitur comuniter & stricte comuniter

loquendo de relatione omnis relatio que no dependet ab  
intellectu est realis & isto modo idemitas est relatio rea-  
lis. Sed relatio stricte loquendo dicitur esse illa que est in-  
ter extrema realia realiter distincta mutuo adinuicem de-  
pendentia. Ita qd ad relationem realem stricte sumptam  
tria requiruntur prius qd extrema relationis non depen-  
deant ab intellectu sed qd sint realia. **C**Secundum qd ex-  
trema relationis sint diuersa realiter. **C**Tertium qd inter  
extrema relationis sit mutua habitudo: ppter pmiuū op-  
positio inter ens & non ens: no est relatio realis stricte sum-  
pta. quia extrema non sunt realia: ppter secundum idem  
pitas non est relatio realis stricte sumpta quia non est in-  
ter extrema realiter diuersa: propter tertium relatio inter  
scientiam & scibile secundum priuam responsionem non est  
realis stricte sumpta quia scientia refertur ad scibile & non  
econtra. **C**Dico ergo qd terminus relatiuus significans  
suum significatum in quo est relatio realis proprie sumpta  
est sui correlatiui illatiuus vt pluries dictum est. **C**Sed  
terminus relatiuus non sic se habens sicut ille terminus  
idem non expedit qd suum correlatiuus significatiue distin-  
ctam inferat quia non habet. quare &c. **C**Et sic ex his co-  
cluditur qd idem est terminus a quo & terminus ad quem  
relationis: concedo communiter sumendo relationes sed  
proprie & stricte non: quia paternitate pater est terminus  
a quo & filius vel filia terminus ad quem &c. **C**Ex pre-  
dictis patet qd talis consequentia non valet. Sor. genuit  
platonem igitur sor. fuit pater platonis: aut plato fuit filius  
sor. stat enim qd post administrationem materie platonis  
a sorte sor. fuisse corruptus priusquam plato vixisset. & sic  
aliquis homo fuit qui nunquam fuit filius nec habens pa-  
trem nec matrem: dato qd fuisse corrupta ante genera-  
tionem platonis. & sic conceditur esse possibile qd sortes. &  
plato masculi habuerunt eundem patrem & eandem ma-  
trem numero. Et tamen non fuerunt fratres adinuicem  
nec consanguinei. quare &c. **C**Sed hic oritur vnum du-  
bium vtrum omnia correlatiua sint relative opposita.  
**C**Dicitur qd non: ipsa sumendo in sua communitate. Nam  
certum est qd idem pater & filius eadem est mater & fi-  
lia idem est duplum & dimidium respectu diuersorum.  
**C**Sed sumendo relativa cum determinatione respectu  
eiusdem dico qd omnia talia sunt relative opposita: impos-  
sibile est enim qd idem sit pater & filius respectu eiusdem  
aut qd idem sit duplum & dimidium respectu vnius & eius-  
dem. & sic de alijs. **C**Contra istam responsionem argui-  
tur probando qd correlatiua verificantur de eodem & re-  
spectu eiusdem: quia si non cum magnum & paruum re-  
spectu eiusdem sunt opposita relative sequitur qd nihil es-  
set magnum & paruum respectu eiusdem. **C**Sed con-  
tra medietas sortis est paruum respectu sor. vt patet & est  
magna respectu eiusdem probatur. quia si illa medietas  
est non magna respectu sor. igitur est non quanta respectu  
sor. consequens est falsum. quia illa medietas est pars qua-  
titatiua respectu sor. Et per consequens quanta respectu  
ipsius. Iterum sequitur qd sor. non sit magnus respectu  
illius medietatis & sic sor. non e maior illa medietate quod  
est falsum. **C**Secundo arguitur sic. ille terminus contra-  
dictorius est oppositum relative ad suum contradicto-  
rium: & tamen aliquod verum est suum contradictorium  
igitur responsio falsa. minor probatur. Nam hec conditio-  
nalis est vera. verum est si suum contradictorium est ve-  
rum: & antecedens est possibile quocunq; dato igit conse-  
quens est impossibile cum antecedente igit talis copula  
tiua est possibilis verum est & suum contradictorium est v-  
erum & per consequens de possibili verum est suum dicitorium.  
**C**Tertio arguitur sic. h est possibilis aliquis ho genuit seipz  
igit &c. ans pbat. hec est possibilis aliquis ho currit & tm  
ho que iste genuit currit. igit &c. p. p. qz sequit aliquis  
homo currit: & tm ho quem iste genuit currit igit precise  
genuit currit: & qui genuit eundem currit. ex quo sequit  
qd ille qui currit genuit se ipsum patet consequentia: proba-  
tur: antecedens: quia ista conditioalis est bona aliquis ho

mo currit si nisi homo quem ille genuit currit & antecedens est possibile quocumque dato. Nam hec est possibilis tantum homo quem for. genuit currit igitur & consequens est possibile antecedenti. quare &c. Ad primum concedo quod hec medietas non est magna respectu for. ex quo non sequitur quod for. non sit magnus respectu illius medietatis vel quod non sit maior illa medietate. Et si arguitur sic. si for. est albus respectu. b. vel albius. b. b. est album respectu for. igitur per idem si for. est maior ista medietate illa est magna respectu. b. dicitur negando consequentiam: quod illi termini magni & parvi sunt relative opposita & non illi termini albus & nigrum: & inde est quod similiter non sequitur. a. gradus est intensior. b. respectu. a. quia intensio & remissio sunt opposita prout in suis relativis. & sic patet quod ista consequentia non valet. Illa medietas est non magna respectu for. igitur est non quanta respectu for. quia quantum & non quantum non sunt relative opposita sed opposita contradictoria. Ad secundum negatur quod antecedens in illa conditionali verum est si suum contradictorium est verum sit possibile. quia significat assertive quod veri contradictorium est verum. Et si ex hoc inferatur quod aliqua propositio est sua contradictoria quia significat quod aliqua propositio est alicuius positionis contradictoria: nego consequentiam: nec illa sic significat sed significat pro suis singularibus quod hec propositio est sua contradictoria vel hec vel aliqua talis quod consistat esse impossibile: similiter sequitur quod nullum verum est si suum contradictorium est verum: sic conceditur quod si pater est non tantum pater est & si tantum pater est tantum pater est. Ad tertium respondeo quod illud antecedens est impossibile aliquis homo currit: si tantum homo quem iste genuit currit. quia ista significat assertive quod tantum homo currit quem genuit homo qui currit: quod implicat contradictionem. Uerum tamen si proponitur illa aliquis homo est & tantum homo sibi inaequalis currit. potest dubitari an relativo transeat ad suppositum illius termini aliquis homo in prima compositione. scilicet aliquis homo est & sic illa copulativa est possibilis quocumque dato quod: dato for. hec est possibilis for. est & tantum homo inaequalis for. currit. Si vero terminus relatio ad suppositum illius termini homo in secunda compositione. scilicet nisi homo inaequalis sibi currit illa est impossibilis: quia tunc aliquis foret sibi inaequalis: quare &c.

**R**egulas alias predicamentales penes secundam partem tertie distinctionis sequitur assignare que in superioritate & inferioritate consistit & singularitate positae & posterioritate fundamentali radicantur. Ut ergo ipsarum clarius pateat noticia tria notabilia sunt declaranda. Primum notabile est istud quod ille terminus est altero termino communior qui omnem suam verificationem claudit & non econtra. Ita si sunt duo termini. a. & b. & de quocumque verificabile. a. est verificabile. b. & non econtra. b. terminus communior est quod a. sicut iste terminus homo communior est quod iste terminus homo albus & ille terminus animal communior: est quod ille terminus homo. Ex quo notabili sequitur duo correlata. primum est quod aliquis terminus communior est quod terminus transcendens. patet quod de quocumque verificatur ille terminus ens verificatur ille terminus possibile & non econtra. patet enim quod si aliquid est ens illud est possibile & non si aliquid est possibile illud est ens. quia hoc est possibile demonstrato antepo: & tamen non est ens. similiter ille terminus intelligibile communior est quod ille terminus possibile quia si aliquid est possibile illud est intelligibile & non econtra. Sed hic dubitatur quare Aristoteles vocat ille ens terminus transcendens & non ille possibile vel intelligibile ex quo sunt communiores eo: dicitur quod philosophus non consideravit communiter simpliciter ut sibi nomen transcendente attribueret sed consideravit simplicitate termini potentis de quolibet actu existente verificari. quia philosophus totam mundum & omnia que in eo sunt diuisit in decem predicamenta. & in eis solum existentia collocando: videns ergo quod terminorum simplicium quidam verificabatur

de omnibus predicamentis precise vniuersaliter & quidam non: prius vocant transcendentes & reliquos non. Ita ergo quod si queritur quid est terminus transcendens dico quod terminus transcendens est terminus simplex solum de omnibus actu existentibus verificabilis deducta noua impositione: sicut est ille terminus ens vel aliquis illorum: aliquid: res vnum. Dico notanter simplex. quia iste terminus homo non verificatur de omnibus existentibus & precise de illis & tamen non est transcendens quia terminus compositus. Dicitur etiam notanter de omnibus existentibus precise. propter illos terminos possibile & intelligibile imaginabile que verificatur tam de hijs que sunt quam de hijs que non sunt: sicut enim hec est vera homo est imaginabilis ita & ista chimera est imaginabilis &c. Secundum correlatum est istud: quod in quibusdam predicamentis generalissimum non est communius quam genus subalternum: patet de istis terminis quantitas & quantitas discreta. non distinguendo quantitate a re quanta: certum est quod de quocumque verificatur si quantitas discreta verificatur si quantitas & econtra. quia omnis quantitas discreta est quantitas & omnis quantitas est quantitas discreta. Hec idem patet de generalissimo substantie & de illo termino corpus que aduicem conuertantur quia omnis substantia de per se predicamenti substantie est corpus. Unde sciendum est quod ille terminus substantia in maxima sua communitate est terminus analogus ad substantias corporeas & incorporeas per prius significans incorporeas quam corporeas cum ergo predicamentali ter vniocatur conuertitur cum illo termino substantia corporea. & per consequens cum illo termino corpus qui est prius terminus genus subalternum predicamenti substantie. Tertium correlatum est istud. aliqui duo termini sunt species specialissime quorum vnus altero est communior. patet de illis duobus terminis homo & album quorum prius est species specialissima predicamenti substantie & secundus predicamenti quantitas & de quocumque est verificabile si homo est verificabile si albus & non econtra. quia de quocumque asino est verificabile si albus & de nullo asino est verificabile si homo. Secundum notabile est istud quod iste terminus dicitur superior ad alium qui totam suam verificationem principaliter includit cum sui adequati significati positae neque volo dicere quod si sunt duo termini principales. a. & b. & de quocumque de verificabile. a. de eadem est verificabile. b. & cum hoc significatum adequatum. b. natura prius est quam significatum. a. b. est superior ad. a. & isto modo ille terminus animal est superior ad illum terminum homo: quia de quocumque est verificabile si homo est verificabile si animal & per prius natura est animal quam homo: similiter ille terminus substantia generalissimum predicamenti substantie superior est ad illud terminum corpus non obstante quod conuertatur cum ipso quare naturaliter prius est substantia quam corpus. Similiter iste terminus quantitas est superior ad illum terminum quantitas discreta quia prius est naturaliter quantitas quam quantitas discreta non obstante quod ambo aduicem conuertantur. Contra dicitur quod ille terminus est inferior ad alium qui est in eodem predicamento cum ipso sed significatum suum adequatum posterior est natura significato alterius. Ex predictis patet quod termini qui non sunt in predicamento non se habent proprie sicut superius nec sicut inferius: sicut ille terminus ens & alij termini communiores vel compositi simplicitate mediate sicut sunt illi termini albus & nigrum homo vel non homo. Et si dicitur quod sic arguendo tu es homo igitur tu es aliquid arguitur ab inferiori ad suum superius: dicitur quod non proprie sed per quandam regulam: quia si ens de quolibet predicamento & quolibet parte eius transcendens verificatur: sumitur aliquando superius pro priori & econverso: & inferius pro posteriori & econtra: sicut in multis argumentis similibus predicto. si. n. iste terminus ens proprie esset superior ad illud terminum homo vel igitur specificum vel genericum: non specificum. quia sic non esset transcendens nec genericum: quia si sic igitur ut genus generalissimum vel ut genus subalternum & qualitercumque dicitur sequitur quod non

est transcendens. quare etc. **T**ertium notabile pro maiori declaratione huius secundi est istud: quod terminorum existentia in aliquo predicamento quidam sunt in illo per se quidam per accidens et quidam per reductionem. **T**erminus per se in aliquo predicamento dicitur esse ille ex quo generalissimo illius sit predicatio quidditativa et necessaria et isto modo iste terminus homo est in predicamento substantie quod hec predicatio homo est substantia est quidditativa et necessaria. Similiter iste terminus albedo est in predicamento qualitatibus aut aliquis illorum linea superficies vel corpus. **T**erminus per accidens in aliquo predicamento dicitur esse ille ex quo generalissimo illius sit predicatio vera sed contingens aut si est necessaria non est quidditativa. **E**xemplum primi for. est homo: tu es homo: hec predicatio est vera et essentialis vel quidditativa sed contingens est: quod potest esse vera vel falsa indifferenter sine noua impositione. **E**xemplum secundi ut coloratum est substantia: certus est quod ista predicatio vera est et necessaria sed non quidditativa cum iste terminus coloratus significet et denotet colorem supra istum terminum substantia. **T**erminus per reductionem in aliquo predicamento dicitur etiam ille qui ratione alicuius alteri est in illo predicamento de quo non verificatur generalissimum illius predicamentum: sicut in predicamento substantie ponitur materia et forma ratione hominis vel animalis cuius ipsa sunt principia intrinseca: in predicamento quantitatis ponitur unitas ut principium numeri: punctus ut terminus linee: instans vero ut terminus temporis: modo notus est quod de nullo istorum verificatur suum generalissimum: sed solum de his ratione quorum illa sic collocatur: isto modo est dicendum quod si album vel nigrum vel aliud aliorum creatorum predicamentum qualitates vel relationis non est in predicamento per se sed solum per reductionem: ratione suorum abstractorum: presupponendo quod si qualitas et relatio sint per se generalissima. **E**x quibus potest leuiter concludi et demonstrari quod vnus terminus est inferior ad reliquum et quod vnus terminus est inferior ad reliquum de per se ad reliquum quando ex ambobus fit categorica de hoc verbo est et necessaria et quidditativa: ut homo est animal. et dicitur terminus de per accidens inferior: quando ex ambobus fit vera predicatio sed contingens vel ratio quidditativa ut iste homo est animal: homo albus est homo: album est substantia: et coloratus est corpus. prima est quidditativa et contingens scilicet coloratus et non quidditativa alie vero necessarie et non quidditativa. **Q**uartum notabile est istud quod secundum sententiam Aristoteli in capitulo de prius in predicamento quinq; modis aliquid dicitur esse prius altero. **P**rimo modo et proprie vnum dicitur altero prius secundum tempus. **N**am vnum dicitur altero prius secundum quod est antiquius vel senius illo: sed nihil dicitur antiquius vel senius aliquo nisi secundum tempus igitur secundum tempus aliquid dicitur prius: et isto modo tempus preteritum quanto remotius est a presenti instanti tanto dicitur prius et tempus futurum quanto propinquius est presenti instanti tanto dicitur prius et quanto remotius tanto posterius. **S**ecundo modo aliquid dicitur altero prius a quo formaliter non conuertitur subsistendi consequentia: et sic vnum est prius duobus. nam duobus existentibus sequitur quod vnum est. et non econtra formaliter: modo illud a quo non conuertitur subsistendi consequentia vocatur prius secundo modo prioritatis. **E**t hic est notandum quod non est idem dicere prius est illud a quo non conuertitur subsistendi consequentia. et prius est illud a quo non conuertitur consequentia nam prius a quo non conuertitur subsistendi consequentia est idem quod respectu esse existere sequitur ad aliud et non econuerso: et sic vnum est prius duobus et substantia prior accidente: sed prius a quo non conuertitur consequentia est idem quod respectu cuiuscumque affirmati sequitur ad aliud et non econuerso. **E**t sic magis commune est prius minus consistit sicut ille terminus animal respectu istius termini homo: quod sequitur formaliter homo currit igitur animal currit et respectu

cuiuscumque verbi et non econuerso. **E**t notate dico formaliter: quod sequitur homo est igitur animal est et econuerso prima consequentia formalis est et secunda materialis. **E**t re etc. **E**x his sequitur quod si non homo prius est quam si homo: quod sequitur formaliter homo est igitur aliquid non homo est et non econtra formaliter. **E**t si arguitur contra hoc per prius posteriorum dicentem quod affirmatio est prior negatione et habitus prior priuatione. dico quod philosophus non dicit vel loquitur de positate sub isto modo sumpta sed de prioritate quarto vel quinto modo sumpta. **T**ertio modo dicitur aliquid prius secundum ordinem ut in disciplinis et ordinibus. **N**am in disciplinis secundum ordinem rectum aliquid dicitur prius et aliquid est posterius. **N**am in geometria elementa. scilicet principia sunt priora his que describuntur a constructiombus sequentibus ex premissis. similiter in grammatice. nam elementa. scilicet littere sunt priora syllabis et in rethorica problemum est prius narratione: illud igitur est prius isto modo quod secundum ordinem rectum procedendi oportet prius accedere et sic in qualibet scientia principia sunt priora conclusionibus quia rectus ordo in acquirendo scientiam est a principijs incipere et ex eis ad conclusiones procedere. **Q**uarto modo dicitur prius secundum honorem vel bonitatem: unde illud quod est honorabilius alio vel melius de prius isto: et ratio quia iste est prior apud aliquem qui est apud eum melior et honorabilior atque magis dilectus igitur illud quod est alio simpliciter melius et honorabilius est prius simpliciter illo. **Q**uinto modo aliquid dicitur prius alio quod est causa illius et sic causa naturaliter dicitur prior suo effectui sicut est pater respectu filij: eo quod naturaliter prius est pater quam filius similiter prius est subiectum quam propria passio. **S**ed hic est aduertendum quod aliquid dicitur altero prius a quo sicut causa effectiua respectu sui effectus: quoddam est prius ex quo sicut principia intrinseca ex quibus fit res: quoddam est prius propter quod sicut finis. finis enim est prius quam ea que sunt ad finem: et quarto est quoddam prius in quo sicut res temporalis respectu temporis et res locata respectu loci et sic de alijs. **S**ed hic forte quereret aliquis ex quo aliquid est altero prius qua positate est prius: an prioritate temporalis durationis vel prioritate nature: sic quod in eodem instanti temporis sint plura instantia nature in quorum vnum sit causa et in alio effectus. **A**d istud respondet quidam theologorum quod huiusmodi positas non est temporis vel temporalis sed nature ita quod in eodem instanti temporis sunt multa instantia nature: verbi gratia. posito quod de pro hoc instanti temporis crearet vnum corpus luminosum secundum se et quodlibet sui: certum est quod pro hoc instanti temporis deus esset agens materia: forma compositum: et lumen: modo secundum dicta prius est causa effectiua puta deus quod materia prima. **E**t prius est materia prima quam forma: quia prius est subiectum quam sibi inherens: deinde prius est forma quam compositum cum sit principium intrinsecum eius ab ipso presupposito: ultimo per prius est ipsum corpus luminosum quam lumen suum ut patet: dicunt ergo quod in hoc instanti temporis sunt quinq; instantia nature: in primo est deus causa efficiens creatiua. in secundo est materia. in tertio forma. in quarto compositum. in quinto effectus ipsius compositi. **E**t per hunc modum imaginantur ipsi de diuinis productionibus quod in primo instanti nature essentia diuina est incipientis et ignota: et in secundo intellectus diuinus intelligit se. in tertio intelligit omnia alia possibilis et imaginabilia: in quarto vero de plenitudine in mente secunde producit verbum. in quinto vero ambo producant spiritum sanctum. **E**t ista sunt quinq; instantia nature quorum tria ponuntur instantia originis primam in quo est pater secundum in quo est filius tertium in quo est spiritus sanctus. **E**t sic de alijs quibuscumque imaginantur vel dicunt quod in primo instanti est primum suppositum diuinum in secundo habet posse producere et in tertio producit in quarto est filius in quinto spiritus sanctus. **A**lij negantes huiusmodi instantia dicunt quod cum dicitur aliquid reliquo